**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Copulata super tres libros De anima Aristotelis iuxta  
doctrinam Thomae Aquinatis**

**Lambertus <de Monte Domini>**

**[Köln], um 1486**

Liber primus

[urn:nbn:de:bsz:31-327210](#)

# Prohemium De Anima

**I**rra  
initius libri  
de anima.

**Q**ue

ritur Primo  
Utrum de aia  
sit scientia.

Dicendum q  
sic. Quia de  
illo est scien-

tia qd habet passiones p principia de ipso demostrabiles. sed sic est de aia. ergo de aia est scientia. Maior patet quia eadem requirunt ad demonstrationem et scienciam. quia demonstratio est syllogismus faciens scire. sed ista sufficiunt et requirunt ad demonstrationem sicut p in principio primi posteriorum. Minor ostendit quia principia aie sunt illa q ponuntur in distinctione aie. et hoc est de intentione Aristotelis. qd posteriorum q ponit ad hoc duas causas. Prima est q id est snt quid et propter quid. Et idem sunt distinctione que est ea distincti. et distinctio que est medium demonstrationis. Secunda est qd dic q distinctione est medium demonstrationis potissimum. Passiones autem sunt potentie aie. Potest enim aia dupl' capi. Uno modo ut gen' fm q se extedat ad aiem vegetativam sensitivam et intellectivam. et sic aie potentia est vivificare sine vita dare. Alio modo accipitur aia fm diversas eius spes et sic aie potentie sunt ei passiones. Potest ergo sic fieri demonstratio. Omnis actus primus substancialis corporis phisi organici est vivificans. Sed aia est actus primus et cetera. ergo aia est vivificans. Et hoc est qd alij sic demonstrant. Quid actus primus substancialis et cetera est principium operationum vitalium. Sed aia est huius ergo et cetera.

Arguitur. Quid passio realiter dicitur distinguere ab suo subiecto. sed vivificare non distinguit ab aia. ergo non est eius passio. Minor p qd vita et anima idem sunt ut dicit Aristotle. in primo elenchoz circa fallaciam fm non causam. Dicendum qd vivificare capitur dupliciter. Uno modo fm qd est primam vitam facere id est dare esse vi tale. et sic non distinguitur vivificare ab anima. Quod sic probatur. quia nullus effectus cause formalis realiter distinguere a sua causa. sicut albere non distinguere ab albedine sed albedo facere quia albedo facere fluit ab albedine in genere cause efficientis sed albere in genere cause formalis. sic etiam animare non distinguitur ab anima. et hoc modo dicitur in secundo huius qd vivere in viue

tibus est esse. Alio modo accipitur vivificare ut est vitam secundam facere. id operationes vitales dare. et sic videtur est vivere. audire est vivere. et sic de alijs operationibus. et sic vivificare distinguuntur realiter ab anima. Si ergo queratur quod debet hic capi vivificare. Dicendum qd potest h capi utroq modo. Et ad argumentum ppositum dicendum qd non oportet semper qualibet passionem distinguere realiter a suo subiecto. immo sunt multe passiones tam in realibus qd in entibus rationis que non possunt realiter distinguiri a suo subiecto. In realibus patet. quia de' habet passiones que de ipso non distinguuntur. Et etiam substantia est res realis et in eius virtute ppricias scilicet esse susceptibilem contrariorum non distinguuntur ab ipsa realiter. nam si esse susceptibile contrariorum est accessus substantiae et non ipsa substantia. tunc esset processus in infinitum in accidentibus. quia illa susceptibilitas presupponeret aliam susceptibilitatem et illa iterum aliam et sic in infinitu. In entibus rationis p de viuere snt et dicibili.

Arguitur. Videlicet qd potentie anime non possint dici passiones anime. probat. quia omnis passio fluit ab illo quod est completus subiectum. sed sunt multe potentie que non sunt in anima tantum sed in corpore et in anima. sicut sunt potentie vegetativa et sensitiva. ergo tales potentie non possunt dici passiones anime. Dicendum qd duplices sunt potentie ipsius anime. Quedam sunt intellective que sunt in anima tantum. ut intellectus agens. possibilis et voluntas. Et de illis potentias non est dubium quin sunt perfecte proprietates anime. quia fluunt ab anima tangentes a completo subiecto. Aliae sunt potentie que fluunt ab anima et corpore simul. sicut sunt potentie vegetativa et sensitiva. Et de illis est dicendum. qd quis tales potentie non fluerit ab anima sicut a completo subiecto. fluerit tandem ab anima sicut ex completo principio et sicut ex subiecto principali. quia quis ille potentie sint in aia et corpore sunt in principio in aia qd corpore. et ideo demonstrantur de anima sicut de subiecto principali qd quis non totali. Et per hoc soluitur illud argumentum quo arguitur. Quicquid non habet esse per se non habet passiones p se. Sed anima est huius. Maior probatur. quia actus secundus presupponit actum primum. Dicendum qd loquendo de aia rationali. tunc anima hz esse p se fm aptitudinem. et sic in ipsa possunt esse complete passiones et perfecte. Loquendo autem de aia in omnibus. Dicendum est qd illud qd hz passiones sicut opulentum subiectum passionum hoc

a ij

# Liber

# Primus

h<sub>3</sub> esse p<sub>z</sub>. sed anima sensitiva et vegetativa nō sunt p<sub>z</sub>pletum subiectū passionū. sed sunt p<sub>z</sub>ple-  
tū cū corpore. et sic nō opt<sub>z</sub> q<sub>z</sub> ille aie habeat esse p<sub>z</sub>.  
Et sic hō qui ē subiectū risibilis p<sub>z</sub> se subsistit  
q<sub>z</sub> hō est cōpletū subiectū risibilis. Et p<sub>z</sub> dari  
sile te passionib<sub>z</sub> q<sub>z</sub> principaliter fluunt a corpore  
q<sub>z</sub> quis sunt p<sub>z</sub> se toti inexistentes. sicut ec<sub>z</sub> corrupti-  
bile. q<sub>z</sub> quis sit passio toti<sub>z</sub> corporis muti. tñ p<sub>z</sub>ncipali-  
taris. Sic etiā est dicendū de istis potentias. q<sub>z</sub>  
q<sub>z</sub> quis potentes sunt in toto p<sub>z</sub>posito. tñ p<sub>z</sub>ncipali-  
us sunt ab anima q<sub>z</sub> corpore.

Arguitur. Q<sub>z</sub> minis scientia est habere intel-  
lectualis. Tunc sic. de illo nō est scientia quod  
nō p<sub>z</sub> p<sub>z</sub> intellectū apprehendit. sed aia nō p<sub>z</sub> p<sub>z</sub>  
intellectū apprehendit ergo rē. Minor patz q<sub>z</sub>  
hoc nō p<sub>z</sub> apprehendit p<sub>z</sub> intellectū q<sub>z</sub> nō potest  
cadere sub sensu. h<sub>3</sub> aia nō p<sub>z</sub> cadere sub sensu. ergo  
rē. Minor p<sub>z</sub>ba. q<sub>z</sub> nihil est in intellectū qui  
prius fuit in sensu. Dicendū q<sub>z</sub> duplī aliqd  
cadit sub sensu. Uno mō fūm se t p<sub>z</sub> se. t sic nō lo-  
lum anima sed nulla suba cadit sub sensu quia  
oīs substantia est sensibile p<sub>z</sub> accidentis. Alio mō  
aliqd cadit sub sensu fūm aliqd accīns eius et  
sic substantie sensibiles cadit sub sensu. sic p<sub>z</sub>  
de hōc cū<sub>z</sub> substātia nō videt sed color. sic etiā  
dicendū est de aia. q<sub>z</sub> aia cadit sub sensu fūm ef-  
fect<sub>z</sub> eius. vt est vivere q<sub>z</sub> ex sensu cognoscimus  
aliquē vivere. t sic infra dicetur q<sub>z</sub> aia est q<sub>z</sub>dam  
mō difficultis cognitionis. s<sub>z</sub> q<sub>z</sub> ad quid ē t faci-  
lis cognitionis quo ad q<sub>z</sub> est sufficit ergo ad co-  
gnitionem intellectuā q<sub>z</sub> aliquid aliquo modo  
cadat sub sensu.

Arguitur. De infinitis non est scientia. sed  
aie sunt infinite. ergo te aia nō est scia. Minor  
p<sub>z</sub> q<sub>z</sub> tot sunt aie q<sub>z</sub> sunt corpora aīata. sed talia  
sunt infinita q<sub>z</sub> nō tot quin plura. ergo te anima  
nō est scientia. Dicendū q<sub>z</sub> aie capiuntur du-  
pliciter. Uno mō ad numerū t sic sunt infinite  
i. indeterminate. q<sub>z</sub> sic nō est numerus eaz defi-  
niatus. nec quo ad nos nec q<sub>z</sub> ad naturā. Alio  
mō accipiunt<sub>z</sub> aie fūm species fūm q<sub>z</sub> cadunt sub  
arte t sic nō sunt infinite quo ad naturā. quia  
natura determinavit eis certū numerū. sed sunt  
infinite quo ad nos. Et si dicatur. ergo nos non  
habemus scientiam de anima. Dicendū q<sub>z</sub> te aia  
dupliciter potest esse scientia. Uno mō q<sub>z</sub>num  
ad carū numerū t sic fūm est q<sub>z</sub> nos nō habem<sub>z</sub>  
de animabus sciā. q<sub>z</sub> numerū spēz animarū  
scire nō possum<sub>z</sub>. Alio mō accipiuntur aie scđm  
q<sub>z</sub> referunt<sub>z</sub> ad suas potentias. t sic aia non ha-  
bet infinitatē. q<sub>z</sub> nō h<sub>3</sub> potētias infinitas sed fi-  
nitias t sic de aia est scientia.

Arguitur. Anima nō ē species. ergo te ea nō  
est scientia. Ans p<sub>z</sub>. q<sub>z</sub> nō ē vnuersale cū dōne  
vnuersal sit ec<sub>z</sub> vnu totū. Dicendū q<sub>z</sub> ad hoc  
q<sub>z</sub> de aliquo sit scientia sufficit q<sub>z</sub> habeat modū  
speciei. in hoc sc̄z q<sub>z</sub> habeat diffinitiones t passi-  
ones que fuit ex principiis speciei. Et iō de in-  
diuiduis nō est scia q<sub>z</sub> nō h<sub>3</sub> diffinitiones nec  
passiones te ipsis demonstrabiles. Unū etiā eo  
mō ens p<sub>z</sub> dici spēs. q<sub>z</sub> h<sub>3</sub> aliquid loco diffiniti-  
onis t passioneis. t omne quod non est indiui-  
dum p<sub>z</sub> dici species.

Queritur. Utru<sub>z</sub> scientia de anima sit vna.  
Dicendū q<sub>z</sub> sic. Lū<sub>z</sub> ratio est. q<sub>z</sub> illa scientia est  
vna que h<sub>3</sub> vnu subiectū fūm vnu formalē rōz  
p<sub>z</sub>siderādi. q<sub>z</sub> ex forli rōne p<sub>z</sub>siderādi sūt dīa scie-  
t p<sub>z</sub> p<sub>z</sub>mo poster. S<sub>z</sub> ista scia h<sub>3</sub> vnu subiectū  
fūm vnu formalē ratione considerandi. ergo est  
vna scientia simpliciter. Minor patebit inseri-  
us in assignatione subiecti.

Arguitur. Illa que sunt diversorū generum  
nō cadunt sub aliqua scientia vna. sed aie sciliz  
vegetativa sensitiva et intellectiva sunt diversio-  
nē generū. ergo de ipsis nō est scia vna. Dicē  
dūm q<sub>z</sub> genus capiū tripliciter. sc̄z p<sub>z</sub> genere loy-  
co. phisico. t p<sub>z</sub> genere scibili. Genus loyū est  
q<sub>z</sub> fūm aptitudinē p<sub>z</sub>dicatur de plurib<sub>z</sub> specie-  
bus. Genus phisicū q<sub>z</sub> h<sub>3</sub> aptitudinē ad plu-  
res formas sine substantiales sine accidentales.  
Genus scibile est quod h<sub>3</sub> ordines ad multas  
passiones. Per hoc ergo dicendum est. q<sub>z</sub> illa q<sub>z</sub>  
sunt diversorū generū scibilitum nō cadunt sub  
vna scientia quia in eis diversificatur formalis  
ratio p<sub>z</sub>siderandi. Sed illa que sunt diversorū  
generū loycalū vel phisicalū p<sub>z</sub>it esse sub vna  
scientia. Hic pater de subiecto et passione q<sub>z</sub>  
p<sub>z</sub>nt habere vnam formalē rōz p<sub>z</sub>siderādi. Iste  
autē aie sunt diversorū generū phisicaliū q<sub>z</sub> ha-  
bent alia. p<sub>z</sub>pria subiecta. Est em alia di p<sub>z</sub>positio  
materie in qua est anima rōnalis. t alia in qua  
est aia sensitiva. t sic de alijs.

Queritur. Utz scientia de aia sit phisical.  
Dicendū q<sub>z</sub> sic. Lū<sub>z</sub> ratio potest esse duplex  
Prima. Illa scientia est phisicalis que determi-  
nat de ente mobili vel de aliqua eius pte. S<sub>z</sub>  
sic est de ista scientia. ergo est phisicalis. Quam  
uis em aia nō sit p<sub>z</sub> subiectum entis mobilis. est  
enī p<sub>z</sub> integralis alicui<sub>z</sub> entis mobilis sc̄z cor-  
poris aīati. q<sub>z</sub> corpus aīati constitut<sub>z</sub> ex aia et  
corpe sicut ex p<sub>z</sub>tib<sub>z</sub> Sc̄da ratio. Illa sc̄cia est  
phisical que p<sub>z</sub>siderat de forma que necessario  
habet esse in materia. vel fieri. sed sic est de aia  
q<sub>z</sub> necessario habet esse in materia. loquendo de  
aia vegetativa et sensitiva. Et anima autem in

# Probētum

tellectuā necessario habet fieri in materia. ergo  
de illī est scientia phisicalis.

Arguitur. Anima est metaphysice consideratio-  
nis. ergo nō phisice. Conseq̄ntia t̄z. q̄z di-  
uersaz sciaz diuerte sunt considerationes.

Dicendū q̄ aia capitūr duplīciter. Uno mō  
generalit̄ p̄t extēndit se ad animā vegetati-  
uam sensitiuā t̄ intellectuā. t̄ hoc mō Aresto.  
in hoc libro accipit aiam. t̄ sic aia est solū phisi-  
ce consideratio-  
nis. q̄z sic aia ē forma q̄ necessario  
h̄z esse in materia. Alio mō accipit aia p̄ aia rō-  
nali t̄m. Et sic aia capitūr duplīciter. Uno mō  
quo ad fieri. Alio mō quo ad esse. Si sumat  
quo ad fieri tunc iterū ē phisice consideratiois  
quia necessario h̄z fieri in materia. quia si extra  
materiā crearet nō esset aia sed substantia sepa-  
ta. Sed si sumatur q̄ntū ad esse. hoc est dupli-  
citer. Uno mō sub ratione aīme fīm q̄ animot  
corpus t̄ sic iterū est phisice consideratio-  
nis. Et ideo anima separata non est. p̄prie anima ab  
animando dicta. Alio mō accipit anima fīm q̄  
est separata a corpore. t̄ sic dicitur anima quia sicut  
q̄nq̄ anima. Et sic potest anima rōnalis ē ē me-  
taphysice consideratio-  
nis. t̄ hoc est q̄d alij dicēt  
q̄ tertius liber de anima continuaat libro meta-  
physice. quia ibi incipit Arestoteles tractare de  
separatis. et hoc postea continuat in metaphysica

Arguitur. Illud q̄d nō mouet nō ē phisice  
consideratio-  
nis sed anima non mouetur. ergo nō  
est phisice consideratio-  
nis. Maior p̄z. q̄z phi-  
sicus considerat de ente mobili. t̄ sic nō cōside-  
rat nisi illa que h̄nt ordinē ad mobilitatem

Dicendū q̄ q̄nius anima p̄prie nō mouet. est  
t̄p̄s cuiusdā entis mobilis. sc̄z corporis anima-  
ti. hoc sufficit q̄z fīm Aresto. quarto metaphysi-  
ce. scientia nō est illorū que sūt vñū uno eoz  
et iā q̄ sūt ad vñum. Illa ergo cadunt sub vna  
sciētia q̄ quoq̄z mō ordinē h̄nt ad subiectuz  
sufficit ergo q̄ anima habeat ordinem ad ens  
mobile sicut p̄s eius

Arguitur. Scientia moralis de anima dei-  
minat. ergo nō scientia phisicalis. Ans. p̄ba. q̄  
quia virtutes de quibus determinatur in mora-  
li philosophia sunt anime accidentia. mō ad eā  
dem sciētiam spectat determinare de passionib⁹  
t̄ de subiecto. Dicendū q̄ phia moralis non  
tractat de aia in cōmuni. sed solū de aia rōnali.  
quia illa solū potest virtutib⁹ informari. Et si  
dicatur. ergo ad min⁹ coincidūt phia moralis  
t̄ phisicalis quo ad animā rōnale. Dicendum  
q̄ sub alia formali ratione considerandi deter-  
minatur de anima rōnali in phia moralis t̄ phi-  
sicali. q̄z in phisica determinat de aia fīm q̄z p̄s

# De Anima

cuiusdā entis mobilis. s. corporis aiat. Sed in  
phia moralis determinatur de aia fīm q̄ ē infor-  
mabilib⁹ t̄ntribus intellectualib⁹ t̄ moralib⁹. Et  
sic Aresto. dicit in. iij. Ethicorū q̄ tria sūt iā aia  
sc̄z potentie. passiones. t̄ habitus. Potentie cm̄  
sunt informabiles virtutib⁹. Passiones autem  
moderātur per virtutes. habitus vero refrenat  
potentias.

Queritur. Lui parti phie subordinat̄ ista  
sciā. Dicendū q̄ phie naturali. Iuxta q̄d no-  
tandū q̄ vñā sciā ex pte phie subordinari est  
eā contineri sub aliq̄ pte phie. sicut p̄s contine-  
tur sub toto. p̄ hoc dicendū est q̄ ista sciētia sub  
ordinat̄ phie naturali t̄ illi p̄t q̄ dīz phisica q̄ sic  
phisica ē de ente mobili fīm se t̄ fīm p̄tes ei⁹. ita  
sciētia libri de aia ē de pte entis mobilis. s. de aia  
q̄ est p̄s corporis aiat.

Queritur. Quē ordinē h̄z iste liber inter li-  
bros phisicales. Dicendū q̄ est sextus in or-  
dine. Et hoc p̄z p̄ sufficientiā librorū phisicalū  
Nam phisica est de ente mobili. Et hoc est du-  
pliciter. q̄z aut incontracte vel contracte. Si p̄-  
mū sic est liber phiz. in quo agitur de cōmuni  
bus passionib⁹ entis mobilis. Si sc̄dm hoc  
est duplī. vel contrahit̄ ens mobile ad primaz  
spēm motus sc̄z localis. et sic est liber de celo t̄  
mundo. in quo determinat̄ de ḡtibus vñiversi  
sc̄dm q̄ h̄nt ordinem t̄ sitū in vñiverso. tal' aut̄  
situs t̄ ordo acquirit̄ p̄ motū localē. Uel cōtra-  
hit̄ ad forma simplicis elementi t̄ sic ē liber  
de generatio-  
ne in q̄ determinatur de motib⁹ ad  
formā in cōi. t̄ hoc in p̄io. t̄ de generatio-  
ne ipoz elementoz in sc̄do. Uel fit contractio ad formā  
mixti t̄ hoc ē dnplī. q̄z vel contrahit̄ ens mobile  
ad formā mixti imperfecti. t̄ sic est liber metheo-  
roz. in q̄ determinatur de impressionib⁹ q̄ nō  
h̄nt mixtione quoz elemētoz. sed mixtione  
qualitatū quatuoz elemētoz. vel contrahit̄  
ens mobile ad formā mixti pfecti. t̄ hoc est du-  
pliciter. Uel in aiat. et sic est liber de minerali-  
b⁹ in quo determinatur de mineralib⁹. sic sunt  
aut̄ argenteū plūnum t̄. Uel animati t̄ hoc ē  
duplī. q̄z vel determinatur de principio aiat  
rū t̄ sic est liber de aia. vel de ipzis aiat. hoc  
est duplī. q̄z vel in generali. t̄ sic est liber p̄uoz  
naturaliū Uel in speciali. t̄ sic ē liber de aialib⁹  
vegetabilib⁹ t̄ plātis. Sic ergo est ordo libro-  
rum phie naturalis. q̄z phisicoz est prim⁹. de  
celo et mundo sc̄dus. de generatione t̄ cor. tertii  
us. Metheoroz quart⁹. de mineralib⁹ quint⁹  
de anima sext⁹. pariorū naturalium septimus.  
de animalib⁹ vegetabilib⁹ t̄ plantis octauus.

# Probemium

## autoris

Arguitur. Liber de mineralibus non est trās/  
latus. ergo liber de aia erit quintus. et etiā nō debet  
putari inter libros naturales Aristotelis.  
Dicendum quod quis nō sit trāslat⁹. tñ alij inuenient  
scientiam de mineralibus. sicut Albertus q̄ col-  
legit ex diversis libris vñ tractat⁹ de minera-  
libus. Scđo est dicendum q̄ isti libri p̄nt duplī  
ordinan. Uno mō fīm q̄ sunt translati. et sic liber  
de anima est quintus. q̄ non habemus libr⁹ de  
mineralibus translat⁹ de greco in latīnum. Alio  
mō o: dinantur libri naturales fīm modū tra-  
ctionis subiecti. et sic liber de aia est securus et hoc  
est essentialē in ordine. Primum autē est accidentia-  
le et ideo absolute dicendum est q̄ liber de anima  
est securus.

Queritur. Quid sit subiectū libror⁹ de aia.  
Dicendum q̄ est aia considerata fīm suā substanciā  
et fīm suas p̄tes. Et rō est. q̄ in primo libro  
et in vna pte scđi determinat⁹ de subiectū aie. et  
in alia pte scđi de p̄tib⁹ subiectiū et p̄tatiū.  
Unū quis aima nō habeat p̄tes integrāles q̄nti-  
tatiūas. h̄z tñ p̄tes subiectiūas et p̄tatiūas. p̄tes  
subiectiūe sūt anima sensitūa. aia vegetatiūa  
et aia intellectūa. sed p̄tes p̄tatiūe sūt potentie  
anime. s̄c̄ intellectūs. voluntas. visus. audit⁹.  
et sic de alijs

Arguitur. Anima est subiectū cuiuslibet scie.  
ergo nō est tm̄ subiectū istius scie. Dicendum  
q̄ duplex est subiectū sc̄z inhesionis cui inheret  
aliq̄ scientia. sicut dicim⁹ q̄ paries est subiectū  
inhesionis albedinis. q̄ albedo inheret parieri  
et sic est verū q̄ aia est subiectū cuiuslibet scien-  
tie. q̄ fīm Aristotelē in antēdicamentis. scien-  
tia est in aia sicut color. in eo: p̄t. Alio mō acci-  
pit subiectū p̄ subiecto attributionis. et sic illud  
dī subiectū attributionis cui attribuunt⁹ passi-  
ones in aliq̄ scie. et sic aia est subiectū hui⁹ scie  
sicut dicim⁹ ē supra.

Arguitur. Simplex forma subiectū cē non  
p̄t. sed aia est forma simplex. ergo subiectū esse  
nō potest. Dicendum ad maiorē q̄ forma dici-  
tur q̄dupliciter simplex. Uno mō simpliciter  
quia sc̄z nullā h̄z in se p̄positōmē. et sic dī deus  
est forma simplex. Et tñc fīm est q̄ talis forma  
simplex nō potest esse subiectū accidentis cum  
in deo nullū sit accidentis. p̄t tñ adhuc esse subie-  
ctū p̄positionis. vt deo est bonus. et sic de deo  
est scientia ergo optet q̄ sibi aliqua attribuante  
p̄ modū passionū. Alio mō forma simplex di-  
citur q̄ non est p̄posita ex materia et forma. sic  
subiectū sunt formē simples et talis forma  
p̄t ee subiectū accidentis. s̄c̄ est in angelo intel-  
lectus et voluntas que sunt forme de scđa specie

qualitatē. Tertio dicit̄ aliquid simplex. quia  
nō est mixtū ex q̄tuo: elementis. et sic celus dī  
simplex. et qd̄ sic est simplex p̄t esse subiectū  
accidentis materialis p̄t elementis. Quarto dicit̄  
aliquid simplex. quia nō includit in se multi-  
tudinē suppositoz fīm q̄ h̄mōi. et sic sp̄cē specia-  
lissima dī esse simplex. et tale simplex est subie-  
ctū formarū q̄ consequuntur corp⁹ mixtū. q̄ hoc  
ergo dicendum est q̄ aia nō est pure simplex sine  
pmō mō. sed scđo mō q̄ nō ē compoluta ex ma-  
teria et forma. et sic p̄t esse subiectū accidentis.

Arguitur. Corpus animatum est subiectū hui⁹  
libri ergo nō aia. p̄batur q̄ iste potentie de qui-  
bus hic loquit̄ Aristoteles. sunt potentie aie vege-  
tatiūe et sensitūe. et sunt a corpib⁹ animatis  
ergo corpus aiatum est subiectū. Dicendum  
q̄ corpus aiatum nō potest esse subiectū ppter  
duas causas. Prima est quia nō est satis com-  
mune. quis enim in ista scia p̄sideret de potentiis  
convenientib⁹ toti aiatō. tñ etiā in codē libro  
sit mentio de aliquib⁹ passionib⁹ q̄ tm̄ aie con-  
ueniunt et nō corpori animato. s̄c̄ sunt intellectus  
agens intellectus possibilis et volitas. sed aia  
est subiectū satis coe q̄ etiā p̄pone sensitūe et ve-  
getatiūe sunt ab aia tanq̄ et p̄ncipio et p̄ncipa-  
li subiecto s̄c̄ in pma q̄stio dictrī. Scđa rō ē  
q̄ h̄ p̄siderat de istis potentiis fīm q̄ p̄ncipalē  
sunt ab aia. et hoc fit ad dīz libri de sensu et s̄c̄  
fato. in q̄ libro tractat⁹ de potentiis sensitūis  
fīm q̄ p̄ncipalē sunt ab aia et corpe. et iō aia est  
h̄ subiectū ibi autē corpus aiatum.

Arguitur. De subiecto dī p̄supponi q̄ ē et qd̄  
est. sed h̄ inuestigat̄ q̄dest aie ut p̄ scđo h̄m⁹. er-  
go nō erit subiectū. Dīm q̄ subiectū alicui⁹  
scie accipit duplī. Uno mō fīm q̄ ponit in de-  
mōstratione. et eo mō opt̄ p̄ncipia p̄supponi q̄  
sunt diffinitio subiecti. q̄ ex p̄suppose necessaria  
p̄ncipio et accipit nēcitas p̄clusionis. Alio mō  
accipit subiectū absolute an v̄l post actualē de  
monstrationē. et sic p̄t etiā q̄dest inuestigan. In  
signū cu⁹ p̄mo posterioz qd̄ est ponit p̄co-  
gnitio. et in ii. posterioz ponit q̄stio p̄e sc̄bilē.  
Scđo p̄t dī q̄ in scia nō dī inquirit diffinitio  
subiecti et p̄ncipiis illi⁹ scie. sed Aristoteles h̄  
inquirit diffinitio aie et actū et potentia que  
sunt principia metaphysica.

Arguitur. Anima est forma. ergo nō potest  
esse subiectū. quia subiectū est materia. Di-  
cendum q̄ forma non p̄t esse materia ex qua. sed  
bū potest esse materia in qua vel circa quā. Est  
ergo anima materia in q̄. quia in se h̄z passiones  
et potentias. et ē materia circa quā. q̄ circa ani-  
mam versatur intentio autoris.

# Liber

Arguitur. De nullo corruptibili est sciētia, sed anima est corruptibilis. ergo de anima nō est scientia. pbat qz aia vegetativa et sensitiva corrumpuntur ad corruptionē subiecti. Dicēdū qz corruptibile accipit duplī. Uno mō p prie, put significat aptitudinē ad corruptionē actualē. et sic de corruptibili potest esse scia sic de subiecto. quia de corruptibili p cognosci qz ipsum est corruptibile. Alio mō accipitur corruptibile improprie, put significat actualez corruptionē. et sic de corruptibili p est scientia ut de subiecto. Lūrō rō ē, qz hoc qd fīm se ē corruptibile nō p habere passionē que dicat incorruptibiliter de subiecto. sufficit ergo qz de aia pnt dici aliqz passiones incorruptibiles qz pnt demonstrari p pprzia principia de ipsa.

Arguitur. Si corpus aiatum nō esset subiectū istius libri. tunc ista scia nō esset subordīta pī naturali. qz sic aia nō contrahit ens mobile sicut sicut corpus aiatū. Dicēdū qz duplē est ptractio generalis subiecti. Una est ad ptez subiectiuā. et sic corpus aiatū contrahit ens mobile et nō anima. Alia est corractio ad pte integrālē. et sic etiam anima contrahit ens mobile. qz aia est p integralis eiusdem entis mobilis. s. corporis animati.

# Honorum ho

b Queritur quō dīmidit iste liber prima sui diuisione. Dicēdū ē qz dīmidit in phemū et tractatū. Et ratio illius diuisiōis ē. qz scia opponit ignorantie. fīm ergo duplē spēm ignorantie optet ponere duplē pte in scia. Quedā em ē ignorātia negationis. Et est qn̄ qz nihil cognoscit de subiecto. et tal' ignorātia remouet p phemū qz in phemū sit quedā generalis determinatio de his qz in libro tractantur. et iō ex phemū habetur general' cognitione ipsi' subiecti. Et fīm hoc phemū sic describit Prophemū ē fīmo pambū l' elucidā animū remouēt ignorātia negationis. S3 tractat' siue scia remouet ignorātiam contrarie dispois. qz si aliqz sit pue disposit' circa subiectū alium' scie tūc talis prava dispositio remouet p tractatū. Et istud p intelligi de ignorantia pue dispositis quoqz mō accepta. Dicāt em in scia aliqz pue disposit' duplēciter. Uno mō ptractio qz h̄z habitū ptractū scientie. Eccligrā Si aliqz crederet qz anima nō h̄z potestis ille h̄z habitū ptractū huic scientie libri de aia. Dicitur etiā aliqz pue disposit' priuatim. qz s3 adhuc nōdū acquisivit habitū scie de subiecto. et tal' ignorātia etiā remouet p tracta-

# De Anima

tū De pīma ignorātia loqtur Aresto. i. poster'. vbi dicit qz ignorantia pue dispositio gene ratur in aliqz p syllogismū falsigraphū. Item phemū dividit in tres ptes. Lūrō ratio est. qz phemū nihil aliud est qz dispositio recipiētis illā sciam. Sed dispositio oppōitur indispo sitio qz qn̄ attendit ex pte scientis. Qn̄ ex pte rei scite. Et hoc duplī. Uno modo qz res co gnita pponit sine aliqz ordine et illa remouet p sciam pte phemū. Alio mō qn̄ res scita non h̄z difficultatē. et sic discipul' nō mouetur ad attēdū et illa remouet p tertia pte phemū. Sed pīma indispositio scz ex pte scientis remouetur p pīma pte. Unū in pīma pte reddit auditores tenuolos. i. bone voluntatis ad audiendū libz. In scīa reddit eos vociles. i. bene dispositos ad recipiēdū doctrinā. In tertia reddit eos attētos. i. intētos ad audieđū. Primum facit ondendo utilitatē et dignitatē istū scie. Scōm facit ondendo ordinē pcedendi. qz faciliter aliquis hoc pte scientific. capē qd pponit sibi per ordinē. Tertiū ondendo difficultatē scie qz in difficultib' optet facere aduententiā vel attentio nē. Incipit ergo sic liber de anima. Bonorū ho norabilium noticiā opinantes. Et intendit in il la pte ondere dignitatē illī scientie. et hoc facit duplī. P rimo in generali. Secō i speciali. In generali. qz ondīt istā scientiā esse de numero ho norabilium. Et hoc nō est speāle isti scien tie. sed cōe omnib' scientijs speculatiua. Et intendit istā rōnem ex ppositione. Qz boni hono rabile inter oīa bona est dignissimū. sed scia lib de aia est bonū honorabile. ergo fīm se ē dignissima. Minor pbat p ppositionē tert' qz oīs no ticia. i. scīa speculatiua est de numero bonorū ho norabilium. Et dī sic tert' ordinat' Nos scz phi sum' opinantes noticiā. i. scīam speculatiua esse bonorū honorabilium. i. de numero bonorū honorabilium.

Queritur. Utz oīs scia speculatiua sit boā et honorabilis. Dicēdū qz sic. Qz autē est bona probat duplī. Primo sic. Qz pfectio ē aliqd bonū sui pfectibil. sed scia est pfectō ipi' intellect'. ergo est bona. Minor pbat. qz bonū et ens pueruntur. sed qlibet pfectio adducit aliqz entitatē ergo adducit aliquā bōitātē. Minor pbat ex pīma ppositionē metaphysice. oīs hoīes natura scire desiderant sicut tendētes ad intellectus pfectionē. Natural' at appent' ē ad bonū. Et iā intellect' noster ē in potentia fīm se et pī. itur et fit in actu p scīas. Secunda rō est. qz hoc est bonū cuiqz rei quo vnitur suo princi pio. quia in hoc consistit pfectio rei. sed p scīam a uū

# Prohemium

## autoris

speculativa aliquis vni pmo principio sc̄i deo ergo sc̄ia speculativa est bonū ipsius intellectus? Minor p̄t, quia nō est accessus ad dñm nisi p cognitione et amore. Q honorabilis sit p̄t hoc est bonū honorabile qd pp̄ se appetit. Ieo d̄is sc̄ia speculativa pp̄ se appetit. ergo est honorabilis. Maior p̄t ex ratione honesti. Minor p̄t, q̄ sc̄ia speculativa nō ordiat ad alterū sicut sc̄ia practica ordinatur ad opus.

Quentur. Quotuplex est bonū. Dicendū q̄ triplex sc̄i bonū honestū, bonū delectabile, et bonū utile. Et different sic. Quia bonū honestū est qd pp̄ se appetit. sicut est beatitudo. sc̄ia et virtus. h̄z em̄ tale bona in se vñ quietat apertitia. Sed bonū delectabile fīm sensum. sicut dulcis potus. v̄l pulcer color. q̄ delectat visum. Et bonū utile est qd appetit. pp̄ter alterū. sicut pecunia q̄ appetitur. pp̄ter necessitatē virtualū. Et p̄tlic dari sufficientia. q̄ bonū fīm q̄ hic capitū terminat appetitū fīm q̄ dicit Aresto. in p̄mo ethico. Bonū est qd omnia appetunt vel ergo hoc bona terminat appetitū fīm quid et sic est bonū utile qd est terminus appetitū fīm ordinē ad aliquod alterū. q̄ habet pp̄ter alterū. Uel est terminus appetitū simpliciter. hoc est dupliciter. Uel hoc bonū spectat ad sensū et sic ē bonū delectabile. Uel spectat ad intellectū et sic ē bonū honorabile.

Arguitur. Bonū honestū et bonū delectabile idē sunt. pbatur q̄ Aresto. r. Ethico. que dīc q̄ phia h̄z mirabiles delectationes annexas.

Dicendū q̄ delectabile capitū dupliciter. Uno modo generalis h̄z q̄ hoc ē delectabile qd sensū delectat intellectū. et sic coincidit bonū honestū delectabile. q̄ sunt multa bona que delectant intellectū. Alio modo capitū delectabile fīm q̄ aliquid delectat sensū. et sic delectabile distinguitur contra honestū. q̄ nūq̄ p̄t hoc esse honestū qd delectat sensū. Per hoc ergo dicendū est q̄ delectatio que est in phia ē delectatio sc̄dm intellectum.

Arguitur. Bonū delectabile et utile coincidunt. pbatur q̄a portio medicinalis dulcis est utiles et delectabilis. Dicendū q̄ ista tria bona p̄nt capi dupliciter. Uno modo cu precisione sic sc̄i q̄ p̄se in aliquo inuenitur honestū. et p̄se in alio inuenitur utile. Uel p̄se in aliquo delectabile. et sic realiter ab inveniē distinguitur q̄ aliquid reputur qd est solū honestū sicut beatitudo et scientia speculativa. Et est reperti aliquod qd p̄se est utile. qd tñ nō est delectabile neq̄ honestū sicut portio medicinalis amara que ē utile et nō delectabilis. Et aliquod est delectabile

quod nec est utile nec honestū sicut abundans potio vim. Alio modo accipitūr ista tria bona sine precisione. et tunc distinguuntur formaliter quis in eodem concurrunt materialiter. quia ē alia ratio utiles et delectabiles sicut dictum est de dulci potionē que absolute accepta est delectabilis. sed relata ad sanitatem utiles ē. Ex predictis p̄t q̄ illa diuisio est diuisio analogi sua analogata. q̄ dīc p̄mo bonū de bono honesto. quod est fixum et simpliciter bonū. Secundo de bono delectabili quod terminat appetitū simpliciter. Tertio de bono utile quod terminat appetitū sc̄dm quid. Unde secundū hoc triplex est amicitia. Prima est que fundat in bono honesto et illa est permanens. Secunda est que fundatur in bono delectabili et illa cito perit. sicut delectabile cito vertitur in amarum. Tertia que fundatur in bono utile. et illa statim habet finem quia cessante tali bono cessat amicitia.

Arguitur. Arestoteles primo ethicorum dividit bonū in decem predicationē. ergo nō est tñ triplex bonū. Dicendum q̄ bonū capitū dupliciter. Uno modo transcendentē p̄ ut convertitur cum ente et sic dividitur in decem predicationē. Alio modo capitū bonū prout est terminus appetitū. et sic dividitur in ista tria bona. quia istis tribus modis appetitū terminatur ut dictum est.

Arguitur. Est etiam aliquod bonum laudabile terminas appetitū. ergo ista diuisio est insufficiens. Dicendum q̄ bonū laudabile reducitur ad bonū honestū. Juxta quod sciendū q̄ laudabile capitū dupliciter. Uno modo vt illud dicitur laudabile quod habet in se rationē honesti formaliter. q̄ pp̄ter se appetitur et sic laudamus virtutes. et isto modo manifestum est q̄ coincidat cum honesto. Disserunt enim honor et laus solum sc̄dm rationē quia honor debetur bono honesto secundum se accepto. sed laus debetur bono honesto per compationem ad finem. et sic patet q̄ bona laudabilia sunt honesta pp̄ter finem. Alio modo accipit laudabile iproprie sc̄dm q̄ laudam̄ aliq̄ natūra ordinata ad virtutē. et sic laudabile possit p̄tinēr sub bono utile. sed sic iproprie accipit. Dicē Aresto. iij. ethico. q̄ in his q̄ nobis a nāta insunt neq̄ laudamur neq̄ virtupamur.

Arguit. Quedā honoratur pp̄t diuitias et tñ diuitie sūt bonū utile. ergo coincidit bonū utile et bonū honestū. Dīm q̄ duplices sūt diuitie. Quedā sūt diuitie intellectuales sic sūt sc̄ie et virtutes. sic notat apl's dīces. q̄ dīc est diuitie.

# De

# Anima

In omnib<sup>z</sup> et ppter tales aliqui sunt honoran-  
di. quia aliq*ue* diuitie sunt bonū honestū. A-  
lii sunt diuitie bonoz tpalii exteriori. et ppter  
illas diuitias nudi sunt honorandi. Illi enim  
qui honorant diuities ppter diuitias tpales er-  
rant non diuidicando bonū honestū et bonuz  
utile. Et si dicaf q*uod* diuities honorant nec sci-  
entes nec virtuosi. Dicendū q*uod* diuities sunt  
in dupli differentia. Quidā enī sunt diuities  
et alioz rectores. sicut sunt supiores cōmunita-  
tum. et tales diuities debet etiā honorari q*uoniam*  
non sunt scientifici nec virtuosi. q*uod* in eis hono-  
ratur tota cūlitas et cōmunitas. in qua cōmu-  
nitate multi reperimē scientifici et virtuosi.  
Et sic magisteriu*m* insciēs et iniuriosus ho-  
norari potest. Alii sunt diuities non tamen alio-  
rum rectores. et illi nullo modo sunt honorādi  
si tamen aliq*ue* contingat hoc contigit ex errore  
hōi plus diligentia bona utilia q*uod* bona ho-  
nesta.

Queritur. Utrū omnis noticia sit de nume-  
ro bonoz honorabilii. Dicendū q*uod* sic. q*uia*  
pter se appetitur sicut dictū est. Sed argui-  
tur q*uod* non. q*uod* scientia practica nō est de numero  
bonoz honorabilii. ergo non oīs scia est de nu-  
mero bonoz honorabilii. Dicendū q*uod* verū  
est q*uod* nō oīs scia est de numero bonoz honora-  
bilii. sed oīs scientia speculativa. et hoc deno-  
tatur in terru*m* dicit noticiā. quia p*ro* noticiam  
intelligit scientia speculatiā. Cui*m* rō est q*uod* si-  
cuit finis scientie practice est opari. ita finis scie-  
tie speculatiā est cognoscere. cū ergo vniūq*uo*z  
denouiatur a suo fine. sic optime p*ro* noticiā de sig-  
natur scia speculatiā.

Arguitur. Medicina est scia practica et est  
honorabilis. ergo aliqua scia practica ē hono-  
rabilis. An̄s pbatur in ecclastico vbi dicit  
Honora medicū ppter necessitatē creavit em-  
eum dñs. Dō q*uod* duplex est pars medicine.  
Est enī vna pars speculatiā sine theorica. et a-  
lia pars est practica q*uod* pat*z* ex libro Amphoril  
moz Galieni qui sic incipit. Medicina. alia  
est speculatiā. alia practice. capiendo ergo me-  
dicinam quātū ad illā ptem que est de princi-  
pīs infirmitati et complexionibus. sic est sim-  
pliciter speculatiā. et hoc mō est honorabilis  
quia sicut dicit Alresto. i principio paruo*m* na-  
turaliū. Ubi phisicus delinit. ibi medicus inci-  
pit. Lapiendo aut̄ medicinā q*uotid*um ad illam  
ptem que est practice fm quā docet applicare  
ista principia generalia ad p*ticulares* infirmi-  
tates. sic nō est honorabilis quā p*prie* habet  
empirici. et sic illi non sunt honorabilis. q*uod* nō

habit causas et principia et quib*z* ista cōsurgat

Arguit. Multe scie speculatiue appetuntur  
pter alias scias. ergo ille non sunt honorabi-  
les. An̄s pbaf de loyca que est scia speculatiua  
et tñ ordinat ad oēs alias scias. ergo est bonuz  
utile. et non honorabile. Dicendū q*uod* dupli-  
citer aliqua scia est honorabilis. Uno mō for-  
maliter et finaliter simul. et tñ illa scia est ho-  
norabilis que ppter se appetitur et non ordina-  
tur ad aliquā altiorē sciam. et sic scia metaphi-  
sicalis est honorabilis in lumine nature. q*uod* in  
lumine nature nō ordinat ad alia sciam. Et in  
lumine gratie theologia ē honorabilis. et in lu-  
mine glie scia beatoroz ē honorabilis. Alio mō  
aliq*ue* scia est honorabilis formaliter. tñ. q*uod* in se  
habz formā honesti sciz vñ appetit fm se. et sic alie  
scie speculatiue sunt honorabiles. q*uod* habt in se  
vñ apperant q*uoniam* nihilomin⁹ ordinatur ad a-  
lias scias. et sic loyca etiā est honorabilis. Si  
militer p*ro* dici de virtutib*z*. q*uod* sunt aliq*ue* virtu-  
tes non ordinate ad alias sicut sapientia inter  
virtutes intellectuales. et prudentia inter vir-  
tutes morales. Alii sunt virtutes q*uod* ordinant ad  
alias. sicut alie virtutes morales et etiā virtu-  
tes intellectuales alie a sapia ordinant ad alias  
sicut ad sapiam. sicut virtutes morales ad p*ro*u-  
dentiam.

Arguit. Aliq*ue* scie sunt phibite etiā speculatiē.  
ergo nō sunt oēs honorabiles. An̄s pbaf. q*uia*  
scie magice. s*i*. nigromātia. piromātia. astrolo-  
gia q*uod* s*i*nt phibite oib*z*. Medicina et leges q*uod* p*ro*  
hibent sacerdotib*z*. Dō q*uod* tripliciter aliq*ue* scia p*ro*  
hibet. Uno mō ex p*ro* scia. q*uod* sunt scie solū vo-  
ce. et sic nigromātia et piromātia sunt phibite.  
Tales enī scie cōsurgit ex pacto inito cū demo-  
ne. et si q*uoniam* aliq*ue* cotingat nō tñ s*i*nt sicut ex ali-  
qua certa scia. sed ex p*ro* opis demonis. q*uod* q*uoniam*  
aliqd facit simpliciter. et q*uoniam* apparet aliqd face-  
re q*od* tñ nō facit. sicut in p*stig*y*s*. et tales scien-  
cie sunt phibite oib*z* hoib*z*. nō enī licet aliquē  
habe p*actu*m cū demone q*od* sit in his scieci*s*. Se-  
cūdo mō qdā scie sunt phibite ppter vslum. q*uod*  
timet de malo vslu ipaz q*uoniam* in le s*i*nt bone sic  
ars p*ro*ficiēti venenū. cū enī oēs hoīces vt in plu-  
rimū sunt mali timetur d*icitu*s p*iculō* abusionis il-  
laz scia. et sic phibetur. Tercio phibetur aliq*ue*  
scie p*ro* p*atoēm* et in ordie ad disserē. q*uoniam* enī  
tales scie s*i*nt i se vere scie et honorabiles tñ phi-  
bentur aliqb*z* q*uod* sunt deputati ad studiū altiorē  
ris scie. et sic phibetur p*ibiteris* ne studeat scia*s*  
legū et medicinaz. q*uod* tales s*i*nt deputati ad stu-  
diū theologie. et iuris canonici q*uod* sunt altiorēs  
scie. Per illa dōm ad argumētū q*uod* nulla scia i se

# Liber

# Primus

est prohibita, quod nigromantia et pyromantia non sunt scientie filter et ars conficiendi venenum. Et sic scientia medicinalis non prohibetur absolute, sed determinata in ordine ad discentem.

## Magis autem altera

Hic inter Areto, ostendit dignitate huius scientie in speciali, ostendendo ea esse digniora alijs scientijs specularium. Et prior ponit duos modos quibus una scientia specularum est dignior alia. Secundo applicat illos ad positionem scie ad istam scientiam de aia. Dicit ergo prior quod una scientia est dignior alia, propter duo. Prior ex parte subiecti, et sic illa scientia est dignior, quod est de nobilius subiecto, et sic mathematice scientia est dignior quam alia scientia, quod ipsa est de deo, et aliae scientie sunt de creaturis. Secundo aliquis scientia est dignior ex certiori modo procedendi et demonstrandi, sicut scientie mathematicae. Deinde applicando ad istam scientiam dicit quod ex utraque ea historia vel scientia de aia est propounder alijs scientijs quod est verum in scientijs naturalibus. Et hoc declarat in tex- tu. Primo quo ad primum scie ex parte subiecti quia ista scientia est melior et mirabilior. Melior quia anima est melior omnibus formis corporalibus. Et mirabilior quia anima habet multos effectus, de quibus merito miramur. Et sic ista scientia dignior est ex dignitate subiecti. Secundo ista scientia est certior, quod est de his que in nobis experimur, quilibet enim in seipso scit quod habet intellectum voluntatem, visum, auditum, et sic de alijs. Percepit enim in seipso quod habet multas potentias quia una rebellatur contra aliam.

Queritur. Ut in artibus possint inueniri iste due conditiones sicut in scientijs. Dicendum quod sic, quod sicut una scientia est dignior alia ista duobus modis, sicut etiam una ars est dignior alia istis duobus modis. Primo enim illa ars est dignior quod habet obiectum, sicut ars facienda aliquod circa aurum, ut ars aurifabri est dignior arte sutorie, quod aurum est dignius corio. Alio modo ars est dignior ex certitudine operationis et ideo aurifaber ille est dignior qui perfectius et certius facit fiola quam ille qui minus perfectius facit, sicut ille qui secundum certitudinem facit fiola habet perfectius arte quam imperfectius.

Queritur. Quis istorum modorum est dignior alio. Dicendum quod simpliciter debet attendi dignitas ex parte obiecti. Et hoc probatur auctoritate et ratione. Autoritate Areto, in libro de animalibus, ubi sic dicit quod melior et dignius est scienciam modicum et imperfectum de rebus perfectis quales sunt substantiae separate, quod cognoscere multum de istis inferioribus imperfectis perfecte. Et hoc ideo, quod magnus intelligibile ma-

gis perficit intellectum. Ratione sic quod ab illo habet res aliquam dignitatem a quo habet suam speciem, quod dignitas essentialis sumitur ex specie et natura rei. Sed scientia haberet entitatem a subiecto, ergo etiam simpliciter dignitatem haberet ex suo subiecto quia haberet unitatem a subiecto, ut dicit prior posterior. Illa ergo dignitas que est ex certitudine non est ita essentialis sicut ista.

Queritur. Quare Areto, vocat istam scientiam de aia historia. Dicendum quod hoc contingit propter similitudinem quod habet ad historiam, que similitudo ex tribus potest attendi. Primo quod sicut in historijs tradunt et narratur quedam generalia et principalia gesta non aut particularia, quod si fieret nimis magna, sic etiam in isto libro de aia traduntur generalia quedam et principalia de anima et in libris posterioribus descendunt particularius de singulis animalibus determinando, ut in libro de vegetabilibus et plantis et de animalibus. Secunda similitudo est quod in historijs lepe prius facta posterioris narratur et econtra, ita etiam in hoc libro procedunt de potentibus et operationibus animae ad eius essentiam. Tertia similitudo est, quod sicut in historijs traduntur aliqua specialia que in nobis experimur, ita scientia de aia est de his que in nobis ita esse naturaliter experimur, sicut sunt operationes et potentie anime.

Queritur. Utrum historia, id est scientia de aia sit in primis ponenda. Et videt quod non, quod liber philosophorum est prior illo. Dicendum quod istud advenit primum per dupliciter accipi. Uno modo ut dicit ordinem, et sic copatio istius scientie non ad oculos libros physicales, sed ad illos in quibus determinantur animalibus et animalia. Et sic ista est vera scientia de aia est primo ponenda. Companio autem istius librum ad oculos libros physicales, sic libri physici de generatione, meteorologii et de mineralibus precedunt istum. Alio modo capitulum primum potest dicitur dignitatem, et sic ista positio textus est vera compando etiam istum librum de anima ad omnes libros physicales, non tam compando ad metaphysicam que est simpliciter prima et digna. Et rō est quia dignitas alicuius scientie principaliter sumitur ex subiecto. Sed liber de anima habet nobilius obiectum quam alijs libri naturalis phisicæ, quia anima que est dignior, aliqua re naturali.

Arguitur. Scientia que est de toto est dignior quam scientia que est de parte, sed in libro de sensu et sensato determinatur de toto scientia de corpore animato, et hic determinatur de parte tamen scientia de anima que est pars corporis animalis, ergo scientia libri de sensu et sensato est dignior. Dicendum

## De Anima

q' duplicitate in aliqua scientia potest determinare de toto. Uno modo determinando de toto, et descendendo ad singulas partes, et sic scientia determinans de toto est dignior scientia de parte. Cuius ratio est, quia sic scientia de toto etiam includit scientiam de parte et cum hoc plus, et sic libri de sensu et sensato, et de animalib' non determinant de toto animato. Alio modo in aliqua scientia per fieri determinatio de toto sub ratione totalitatis, et fin' proprietas magis conuenientes toti q' parti, et sic scientia de parte per esse dignior q' scientia de toto, q' contingit q' p'tes habent nobiliores et digniores passiones q' totum. Et sic dicendum est de anima, quia aia habet nobiliores passiones absolute q' corp' aia tum, passiones enim anime sunt intellectus et voluntas que non conueniunt corpori animato, et hoc ad minus est vera de anima rationali.

Arguitur. Scientia de genere est dignior scientia de specie, sed liber philosophorum determinat de toto ente mobili, hic autem solum determinat de anima, ergo Dicendum duplicitate. Primo q' duplicitate in aliqua scientia determinat de genere. Uno modo absolute preueniendo species et si non est vera q' scientia de genere est dignior scientia de specie, immo species est dignior generis, quia species est magis actualis, id est etiam habet passiones digniores. Alio modo aliqua scientia simul tractat de genere et speciebus, et proprietatibus specier', et sic scientia de genere claudit in se sciam de specie, et sic dignior est scientia de genere q' scientia de specie, p' hoc ergo dicendum est q' liber philosophorum tractat de ente mobili fin' generales passiones, et non fin' specificas, quia de illis tractat in posterioribus libris. Secundo potest dici q' anima non est species aut p' subiectua, sed est pars integralis entis mobilis scilicet corporis aiani, et sic contingit p' entis mobilis integrali esse digniorē toto.

Arguitur. Scientia libri de celo et mundo est dignior q' scia de anima, ergo admittimus inter scientias naturales aliqua est scientia dignior scientia de aia. Ans p' baf, quia ibi tractatur de toto uniuerso, modo totū uniuersum est dignus q' aliqua eius pars. Dicendum q' uniuersum capitur duplicitate. Uno modo p' aggregatione omnium entium creatorum, et sic aie nobiles et substantiae separate comprehenduntur in uniuerso, et illo modo capiendo uniuersum, verum est q' uniuersum est dignus anima, sed sic in libro de celo et mundo non determinatur d' uniuerso. Alio modo accipitur uniuersum p'

toto uniuerso corporeo, et hoc uniuersum habet quinq' partes scilicet quattuor elementa et celum, et illo modo capit Aristotle uniuersum in libro de celo. Quod sic patet, quia ibi determinatur de uniuerso fin' q' partes uniuersi accipiunt situm in uniuerso per motum localem, sed motus localis conuenit solum corporibus, sic ergo accipiendo uniuersum anima est dignior uniuerso, quia ex toto genere viventia sunt perfectiora non viventibus, cum ergo animata sint viventia per animam, sic anima est perfectior non viventibus. Unde patet q' in gradu nature anima formice est dignior celo, quia habet altiorum gradum essendi q' celum.

Arguitur. Celum est incorruptibile, sed anima est corruptibilis fin' genus, ergo falsum est q' aia est dignior celo. Dicendum q' in reb' p' inueniri duplex perfectio. Quedam enim est perfectio essentialis fin' essentiali gradum essendi, et sic animata quecunq' imperfecta sunt digniora inanimatis, et sic anima formice est dignior celo. Alio modo attenditur perfectio aliqua in aliquo ex parte durationis, et sic non est incompleta q' aliqua que sunt essentialiter magis perfectae sunt minus perfecta quo ad durationem. Et hoc contingit ex eo, quia perfectiones rem sunt distribute in reb', sic q' quandoq' res minus perfecta habet aliquod accidentis quod non habet res magis perfecta. Sicut homo essentialiter est dignior equo, tamen in portando pondus equus est dignior homini, per hoc ergo dicendum q' celum est dignius animatis quibusdam quo ad durationem, non aut q' ad essentiali.

Arguitur. In octavo phisicoz determinatur de primo motori, scilicet prim' motor est dignior q' aia simplici, ergo octau' liber phisicoz est adhuc p'serend'. Dicendum q' prim' motor erit aia alia aiani p' copari dupli. Uno modo q' est ad eorum essentiali et substantiā, et sic prim' motor est dignior anima, et sic determinat d' primo motore in libris metaphysicis, et non in libro phisicoz, et sic bin' sequitur q' libri metaphysicale sunt digniores scia de aia. Alio modo q' est ad opatoem q' est motus, et sic aia alia aiani p' copari dupli ad opatoem q' est motus, et sic aia alicuius aiani est nobilioz fin' substantiā q' aia nobilis q' est ad opatoem. Per hoc ergo dicendum est ad argumentum q' i' hoc libro determinat d' substantia, scilicet in octavo phisicoz determinat solū de aia nobili seu primo motore in ordine ad motum.

Querit. Quo se habet ad dignitatē et certitudinem metaphysica, mathematica et phisica. Dicendum q' si iste scie p'gen' i' dignitate tunc metaphysi-

## Liber

## Primus

ea est simpliciter dignior ex pte obiecti. qz obie  
ctū sūn ē a materia lepatrī hz qd hmoi. Deinde  
seq̄t phisica fm dignitatē subiecti. et vltio ma-  
thematica. quia phisice res sūt digniores ma-  
thematicis. Sed de certitudine sc̄iā ē dicendum  
qz metaphysica est certior fm naturam rei. quia  
habet efficacissimū modū demonstrandi ex pri-  
mis p̄cipijs. Et quo ad nos ē maior certitudo i mathematica. qz mathematicalia sūt mul-  
tū bñ intellectu nostro p̄portionata. et sic faci-  
liter intelligibilia. Est tñ vez qz etiā phisica est  
notior quo ad nos qz mathematica. qz mathe-  
matica nō ē de his que experimur i nobis sicut  
phisica. Et si querat vtrz aliquo mō posset di-  
ci qz sc̄ia libri te aia sūt p̄ponenda oibus alijs.  
Dicendum qz sic nō tamē absolute. sed solū si ca-  
pia p̄cise certitudo quo ad nos. et tñc cōingat  
certitudo dignitati. tunc p̄dici qz ista sc̄ia est  
dignior et certior omnibz alijs. est enī de his qz  
experimur in nobis. qz quis ergo metaphysica ex-  
cedat quo ad dignitatē obiecti. nō enī simul cū  
certitudine quo ad nos.

Arguitur. Arestoteles primo posteriorū p̄o-  
nit tres modos certitudinis sc̄iarū. ergo male po-  
nit hic tñc duos. Dicendū duplicit. primo qz  
Aresto. pmo posterio. ponit modos certitudi-  
nis qz vna sc̄ia ē certior alia. sed hic ponit mo-  
dos dignitatis qz vna sc̄ia est dignior alia et  
honorabilior. qz tñc modi certitudinis etiā spe-  
cent ad dignitatē sc̄iarū idco. Sc̄do p̄t dici qz  
tres modi positi in primo posterio. coprehen-  
dunt sub istis duobz. qz primū modū certitu-  
dinis ē qz illa sc̄ia ē certior qz cōsiderat qz t. p̄pē  
quid sil. Secundus modū ē qz illa sc̄ia ē certior  
que ē de nō subiecto. Tercius modū ē qz illa sc̄ia  
est certior qz pauciora p̄supponit. Cōprehendunt  
ergo prūm et tercū sub sc̄do mō hic posi-  
to sc̄z qz illa sc̄ia ē certior qz hz certiorē modum  
p̄cedendi. et ergo cōtingit in illis sc̄ieris qz cō-  
siderant qz et. ppter quid simul. et que paucio-  
ra p̄supponit et secundus modus coincidit cuz  
primo mō. qz sc̄ia qz ē de nō subiecto. i. de remi-  
nus cōtracta ad materiā hz dignius subiectū.

## Widetur autem et

Hic cōsequēt reddit auditores beniuolos o-  
stendendo vtilitatē huius sc̄ie. postqz hoc fecerat  
ex dignitate hz sc̄ie. Et dicit qz illa sc̄ia ē valde  
vtilis. qz ē vtilis ad oēs sc̄ias. et tñc p̄cipue p̄ri-  
cipaliter et maxime ad cognoscendū sc̄ias qz sunt  
de aiatis et aialibz quoz p̄cipiū formale est  
aia. cū ergo vniqz qz cognoscat fm sūn princi-  
piū formale. sic etiā aiatā cognoscunt p̄ aiaz et

sic valet ista sc̄ia ad sc̄iam de animatis.

Arguitur. Ut rū scientia libri de anima va-  
leat ad omnem scientiā. Dicendum qz sic. Et  
hoc p̄t declarari dupliciter. Uno modo in gene-  
rali sic. qz ē q̄litas ipsius aie. cū ergo accis habz  
cognosci p̄ subiectū. sic omis sc̄ia hz aliqualiter  
cognosci ex natura aie. qz ē vna cōditio immaterialis vtriusqz. Itē sc̄do. Alio ē quodāmō  
oia sicut d̄r tercio huius. et sic oia p̄nt cognosci  
cognita aia. Alio mō accipiunt sc̄ie p̄icularē  
Primo enī valet cognitio de aia ad sc̄iaz phis-  
ronalis que sūt grāmatica. loyca. rhetorica. qz  
ille sc̄ie sunt de entibz rōnis. sed entia rōnis nō  
cognoscunt nisi in ordine ad rōnē. sed rōnē que-  
dam potentia anime. ergo p̄cipiū rōnis est  
ipsa aia sicut subiectū accidentis. Sc̄do valz  
ad cognoscendū sc̄ias metaphysicales. quia ex  
cognitōne aie rōnalis nos assurgim⁹ ad cognos-  
cendū immateriales substātias. Deseruit etiā  
ad mathematicā. qz mathematica considerat  
formas abstractas a materia fm rōnē. Undō  
oportet etiā cognoscere qd sic ratio. et qmō ab-  
strahit. si debeam⁹ intelligere mathematicalia.  
Etī vñ ad cognoscendū phisicalia. qz sicut di-  
cit Aresto. in terru. qz magna ps phisicē de aiatē  
et aialibz. et etiā de alijs viuētibus. et illorum a-  
numatorz p̄cipiū formale ē aia. Tercio valet  
ad phisiam moralē. qz in phisia morali determina-  
tur de virtutibz diversis. sc̄z de virtutibz mora-  
libz et intellectualibus. Virtutes autē intelle-  
ctuales subiectant in pte intellectua aie. Sed  
morales sunt i pte appetitua. sic iusticia hz ē  
in volūtate. prudētia i rōne. et fortitudo in ira-  
scibili. qz ergo nō cognoscit potētias aie nō p̄t  
debite distinguere illas virtutes ab inuicē. Itē  
virtutes cōsistunt in medio sicut determinat rō. si  
ergo nō cognoscat rō vel intellect⁹ nō p̄t cogno-  
sci virt⁹ moralis. Unū necessariū ē ad cognoscē-  
dū virtutes morales cognoscere sc̄iam de anima  
naturam anime et eius potentias.

Arguitur. Ex isto sequeretur qz scientia libri  
de anima esset de numero bonoz vtilium. quia  
ordinatur ad habendū alias scientias modo  
illud d̄r vtile qd ordinatur in alterum. Di-  
cendum qz dupl̄r aliq sc̄ia d̄r honorabilis. Uno  
modo formaliter et finaliter sil. et sic sc̄ia hono-  
rabilis nō ordinat ad alias sc̄ias. et hoc mō soluz  
metaphysica i lumine naturali ē honorabilis. qz  
est p̄cipue sc̄ia nō ordinata ad aliā. Alio modo  
aliqua sc̄ia d̄r honorabilis formaliter tñc. qz  
sc̄z habz in se formā honesti ex eo qz ppter se ap-  
petit. licet in aliam sc̄iam ordinet. et sic ista sc̄ia

## De

## Anima

etiam est honorabilis, quia habet intra se unum appetitum, etiam si non ordinatur ad alias scientias. Similiter prius dictum fuit in loco.

### Inquirimus autem

Postquam posuit primam partem phemij in qua reddit auditores benevolos. Hic consequenter ponit secundam partem phemij in qua reddit auditores dociles. Dicunt enim auditores dociles, quod sunt apti ad capiendum doctrinam. Auditor enim faciliter capit doctrinam quam sibi ponitur, oenit ergo ordinem procedendi in ista lita. Et dicit quod vult istum ordinem fernare quod primo vult determinare de aia quam ad eum essentia et substantia, et hoc in principio libro facit secundum opinionem antiquorum et in principio secundi secundum opinionem antiquorum et in principio secundi secundum opinionem propriam. Deinde dicit quod velit inquirere quod accidunt circa animalia quae sunt potentiae et passiones aie, quod passiones sunt in duplice differencia, quod quaedam sunt communes aie et corporis sicut sunt potentiae aie vegetativa et sensitiva, quaedam sunt proprieatis aie que sunt potentiae intellective quales sunt intellectus et voluntas. Determinat ergo primo de illis quod conuenient aie et corporis simili, sicut ille quod sunt communes homini et alijs animalibus, et que sunt communiores idem prius determinat de eis.

Arguit. In scientiis est procedendum a nobis notioribus, sed talia sunt accidentia, ergo prius determinare deberet de accidentibus animalium, anque determinare de substantia aie. Dicendum quod duplex est processus, nam quaedam est quo ad nos qui non est scientialis, et sic per procedere ab effectibus ad causas, quod effectus sunt nobis notiores causis. Alius est processus quo ad naturam et scientiam, et sic substantia est an accidentis, quod substantia est causa accidentis, scientifice ergo procedit a causa ad effectum, quod demonstratio propter quod generat scientiam procedit a causa ad effectum, ut patet primo posterio, per hoc ergo dicendum est ad argumentum quod cum in isto libro tradidit scia de aie, procedendum est a substantia aie ad eius accidentia.

Arguitur. In isto textu dicit Areto, quod vult determinare de natura et substantia aie, sed substantia et natura sunt idem, ergo hic est superfutus. Dicendum quod natura et substantia sunt idem secundum rem, quod natura est idem quod species rei secundum dicit Boe, quod natura est informans unumquam rem specificam differentiam, et sic substantia est etiam natura, differunt enim secundum rationem, quod dicit substantia absolute, natura vero relativa, quod essentia rei accepta dicit substantia, sed talis essentia ad operationes corporata vocatur natura, sicut etiam est de aie, quod haec substantia in quantum dat esse

absolute corpori. Sed dicit natura secundum quod est principium operationis viralium, et hoc est quod dicitur iij. phizicoz, quod natura est principium mouendi et recessendi

### Omnino autem 7.

Hic ponitur tercya pars phemij in qua reddit auditores attentes, et hoc facit ostendendo difficultatem huius scientie quod oportet in re difficultate facere attentione. Et primo ponit hoc dicens quod accipe aliquam fidem, id est aliquam certitudinem de ipsa aie est omnino, id est perfecta et penitus difficultor, id est valde difficile. Deinde ipsi ponit difficultatem cognitionis, primo quantum ad cognitionem substantiae, secundo quantum ad cognitionem accidentium et passionum aie ibi. Dubitationem autem habent. Circa primum primo ponit difficultatem quantum ad modum diffiniendi Secundo quantum ad ea que ingrediuntur definitionem ibi. Primum autem fortassis. Circa primum dicit quod difficile est cognoscere quod debet inveniari difficultate aie, et circa hoc primo est dubius. Utrum sit una via inveniandi difficultate aie cum via inveniandi difficultates et difficultates alias rursum regi. Et arguit ad hoc Areto, quod sic. Et ponit duas rationes, quae prima est, de quibus est una questione de illis, entia una inveniatio, sed de difficultate aie et alias regi est una questione, quod vindicatur quid est, ergo erit una modus inveniandi omnes difficultates. Secunda ratio est, quod sicut est una via cognoscendi omnia, prius accidentium secundum demonstratio, sicut etiam videtur quod omnia substantiarum sit una via cognoscendi difficultates earum passiones enim indifferenter inveniuntur per demonstrationem, ergo etiam quilibet difficultas debet investigari per unam viam. Dicit autem Areto, in textu, quod fortassis est una via, quod lucet difficultas aie inuestigari per unam viam, ut doceat in secundo huius, sic etiam difficultates alias substantiarum debet inuestigari, tripartite posse in difficultate substantiarum loquendo de toto aiato insunt intrinsecus difficulto, tamen differenter, quia per materiam et formam physice, loyce per genus et differentias, sed partes posse in difficultate animae, non habent se in trinsecus ad difficultum, sed habent se sicut additamentum, quia anima diffinitur per corpus, et corpus est extra intellectum animae.

### Si autem est una

Hic remouet Areto, alias dubitationem. Et dicit, si sit una via ad inveniandum difficultatem aie et alias substantiarum, tunc est magna difficultas que sit illa via inveniandi per quam ille difficultores inveniantur, an illa sit via demonstrativa